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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce se zabývá tvor-
bou nových knihoven pro moduly od
firmy Mindsensors.com, kterými jsou
NXTMMX, NXTCam5 a LED Matrix,
a to v jazyce Python. Druhá část se za-
bývá návrhem nové koncepce předmětu
B3B35RO1 ROBOTI včetně podkladů
k výuce.
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práce; LEGO; Mindstorms; EV3; Mind-
sensors.com; B3B35RO1 ROBOTI;
NXTMMX; NXTCam5; LED Matrix;
Python; knihovny; I2C; Pybricks.

This master thesis discusses a topic
of new Python libraries for Mindsen-
sors.com modules which are NXTMMX,
NXTCam5 and LED Matrix. The sec-
ond part is about new concept of the
subject B3B35RO1 ROBOTI and its
study materials.

Keywords: master thesis; LEGO;
Mindstorms; EV3; Mindsensors.com;
B3B35RO1 ROBOTI; NXTMMX;
NXTCam5; LED Matrix; Python;
libraries; I2C; Pybricks.

Title translation: Preparation of new
education materials for subjects using
LEGO Mindstorms.
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Kapitola 1
Úvod

Tato diplomová práce se zabývá algoritmizací v oblasti robotické stavebnice EV3
LEGO® Mindstorms®. Stavebnice je nejčastěji využívána pro výuku robotiky na střed-
ních školách a je také používána jako učební pomůcka při výuce předmětu B3B35RO1
Roboti v bakalářském programu Kybernetika a Robotika. Cílem práce je vytvoření
plnohodnotné podpory pro programovací jazyk Python pro všechny zadané rozšiřující
moduly. Práce se skládá ze dvou hlavních částí.

První z nich je příprava dokumentace a knihoven pro moduly od společnosti Mind-
sensors.com, které se používají při projektech Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze.
Tyto moduly zahrnují multiplexory NXTMMX, které umožňují připojení více motorů
na jednu řídicí kostku EV3, což snižuje náklady na jednotlivé projekty a zlepšuje jejich
funkčnost. Navíc lze díky takovému zapojení použít externí napájení. Dalším modulem
je kamera NXTCam5, která dokáže detekovat objekty a lze ji použít například pro ori-
entaci robota v prostoru. Třetím je světelná matice LED Matrix s 8x8 LED displejem,
která může sloužit k zobrazení potřebných informací nebo jako designový prvek robota.

Druhou částí práce je vytvoření nového kompletního plánu pro předmět Roboti a
příprava přechodu z NXT na EV3. Cílem je navrhnout zábavnou postupnou strukturu
předmětu, která studenty seznámí se základními problémy robotiky. Nicméně je stále
cílem udržet koncepci předmětu jako motivační.
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Kapitola 2
Seznámení s možnostmi LEGO® Mindstorms®
a rozšiřujícími moduly

2.1 Co je to LEGO® Mindstorms®

LEGO® Mindstorms® je stavebnice vyvinutá společností LEGO®, která je nadstavbou
normálních LEGO® kostek, které zná z dětství každý. V roce 1998 bylo cílem vytvo-
řit programovatelné stavebnice založené na dílech LEGO® Technic. Výsledkem byla
první verze LEGO® Mindstorms®, která měla systém, který se dal ovládat v blokovém
editoru. Produktem byla stavebnice pro mládež, která podporovala rozvoj technických
znalostí.

V roce 1985 se LEGO® rozhodlo vytvořit vlastní programovatelnou stavebnici, která
by využívala již existujících LEGO dílů. Cílem byl systém, který by měl několik senzorů,
motorů a šel přestavovat. Po roce výzkumu vzešel na trh prototyp nesoucí název “Grey
Brick”. V prvních iteracích se využívalo počítače Apple II s programem pro ovládání
LEGO® periferií. Grey Brick měla pouze dva porty pro senzory (později byla rozšířena
na čtyři). První kostka byla zkonstruována tak, aby odpovídala velikostí adaptéru na
baterie, který již LEGO® využívalo. V následujících letech LEGO® tuto stavebnici
testovalo na mnoha školách.

Během následujících let LEGO® Mindstorms® vyrostlo v mezinárodně známou plat-
formu, která je využívána v mnoha středoškolských a vysokoškolských soutěžích (např.
Robosoutěž 1 nebo First Lego League2). LEGO® se nadále zabývalo tvorbou novější a
modernější stavebnice. V roce 2006 vznikla stavebnice s označením NXT. V roce 2009
byla tato stavebnice vylepšena na verzi NXT 2.0. V roce 2013 LEGO® vydalo třetí
verzi LEGO® Mindstorms® s označením EV3. Tato stavebnice se stala nejvyužívanější
učební pomůckou po celém světě a dodnes drží majoritní procento ve využití pro vý-
uku robotiky. Díky tomu se mnoho společností snažilo tento systém co nejuniverzálněji
rozšířit. Právě díky tomu v dnešní době lze tuto stavebnici programovat ve většině pro-
gramovacích jazyků a i společnost LEGO® podporuje programovací jazyk Python. Co se
týče hardwaru, existuje mnoho firem, které vyrábí nadstavbové kompatibilní součástky
pro EV3. Příkladem je Mindsensors.com [1].

Nejnovější verzí LEGO® Mindstorms® je stavebnice, která nese název SPIKE. Tato
stavebnice byla vydána v roce 2019 a je zatím nejpokročilejší. Už však nepatří do řady
Mindstorms®, která byla ukončena verzí EV3. Tato sada nese mnoho nevýhod, jelikož
se LEGO® rozhodlo, že úroveň EV3 je ve fázi pro starší středoškoláky a samotná firma
chce cílit spíš na mladší studenty. Z tohoto důvodu se možnosti využití SPIKE zmenšily
a v této době nejsou vhodnou součástí vysokoškolského studia.

1 https://robosoutez.fel.cvut.cz/
2 https://www.firstlegoleague.org/
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2.2 RCX
RCX (Robotic Command eXplorers) [2] je první verzí programovatelného lega z řady
LEGO®Mindstorms®. Systém je založen na 8 bitovém microkontroleru Renesas H8/300
s 32 kB ROM pro IO funkce. Připojení k počítači je realizováno využitím infračerveného
rozhraní. RCX má tři vstupy na sensory a tři 9V výstupy pro řízení motorů a dalších
výkonových modulů. LCD obrazovka informuje uživatele o stavu baterie, využitých
vstupech, spuštěném programu a dalších funkcích. V této verzi nebyly žádné technické
díly ale pouze senzory a řídící kostka.

Obrázek 2.1. Ukázka RCX kostky. [3]

2.3 NXT
V rámci vývoje NXT LEGO® vytvořilo celou sadu, která obsahovala 577 stavebních
dílů, 3 servomotory, 4 senzory (ultrazvukový dálkoměr, zvukový, dotykové tlačítko a
snímač osvětlení), USB kabel pro připojení k počítači a ovládací kostku, která se za-
čala nazývat “NXT Intelligent Brick” (Vzniklo označení “kostka/brick”). V kostce je
32bitový ARM7TDMI-core Atmel AT91SAM7S256 mikrokontroler [4] v součinnosti s
8bitovým Atmel AVR ATmega48 s 256KB FLASH pamětí a 64KB RAM. Kostka dispo-
nuje konektivitou bluetooth. Dalším vylepšením byl reproduktor. Napájení bylo možné
pomocí 6 AA baterií nebo Li-Ion baterií. K NXT byl vytvořen ovládací program v
LabView pro snadné programování (v rámci programu byly 4 ukázkové projekty i s
instrukcemi na stavbu). V následujících letech vznikly další programovací jazyky: Java
a NXC (upravené C pro NXT). NXT disponovala stejným vnitřním hardwarem jako
předchozí verze. V rámci setu přibyl jeden dotykový senzor a senzor barev. V softwaru
se během vývoje přešlo na float operace. [5]

NXT je do dnešní doby součástí několika předmětů v programu Kybernetika a Ro-
botika. Například v předmětu Roboti jako výukový materiál pro motivaci studentů k
robotice. V tomto předmětu je vyučován především blokový programovací jazyk La-
bView a textový programovací jazyk NXC. Dalším ukázkou je bonusová semestrální
práce předmětu Automatické řízení, kde je připraven model inverzního kyvadla a cílem
je vytvoření programu v jazyce Matlab, který dokáže regulovat dvoukolového robota
tak, aby nespadl.

2.4 EV3
Třetí generací LEGO® Mindstorms® bylo EV3. Stejně jako u NXT celá sada obsaho-
vala stavební díly LEGO® Technic (přes 550 kusů), dva velké servomotory (nazývané
Large Motor) a jeden střední servomotor (nazývaný Medium Motor). Senzory zůstaly

[…]

přesnost reálného světa se světem programovacím. Primárním vysvětlovaným progra-
movacím jazykem je Python, ale lze se dozvědět jak využít i jiných programů, jako je
například LeJos, Scratch atd.
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Kapitola 6
Závěr

V této diplomové práci bylo diskutováno využití robotického systému EV3 s využitím
Pybricks jak ve výuce, tak pro podpůrné moduly od firmy Mindsensors. Těmito mo-
duly jsou NXTMMX, NXTCam5 a LED Matrix. Pro komunikaci se všemi moduly je
využíváno I2C.

V první části této diplomové práce byla vytvořena komunikační knihovna využívající
I2C. Tato knihovna je plně funkční a byla otestována na rozšiřujících modulech. Nicméně
v rámci využití s vytvořenou knihovnou pro ovládání většiny Minsensors produktů
nebyla tato část projektu využita a konečným řešením I2C komunikace je knihovna
přímo od Minsensors, která byla vydána až po zadání této diplomové práce.

NXTMMX jsou multiplexery podporující I2C komunikaci, díky kterým je možné
připojení více motorů na jeden LEGO® port u EV3 kostky. Díky tomuto řešení je
možné ovládání větších robotů, které využívají více jak čtyři motory. Pro NXTMMX
byla vytvořena kompletní knihovna funkcí, které jsou téměř identické s funkcemi v
základní sadě Pybricks a dokáží ovládat motory na úhel, čas atd.

NXTCam5 je kamera, která je schopna detekovat objekty, hrany, obličeje a oči v
reálném čase. Stejně jako u NXTMMX byla vytvořena knihovna, která umožňuje ko-
munikaci pomocí I2C a díky tomu její ovládání přes Pybricks. Cílem této diplomové
práce však nebyla úprava interního kódu kamery. Tato část se během testování stala
největším problémem, jelikož zdrojový kód kamery není dostatečně odladěný. V součas-
ném stavu lze využít vytvořenou knihovnu pro kompletní komunikaci s kamerou, avšak
kamera nevrací požadované hodnoty s dostatečnou jistotou.

LED Matrix je světelnou indikační maticí, která slouží pro indikaci a je zároveň de-
signovým prvkem robota. Pro LEDMatrix již existovala knihovna od firmy Mindsensors
pro Pybricks, avšak neměla dostatečnou funkčnost pro potřebné projekty. Vytvořená
knihovna v této diplomové práci dokáže ovládat LED Matrix s mnoha rozšiřujícími
funkcemi jako je například rozsvícení či zhasnutí celé matice naráz.

Pro zjednodušení u použití rozšiřujících modulů byla vytvořena funkce, jejichž vý-
stupem jsou všechny připojené moduly na EV3 kostce a to i s jejich adresami a jmény.
Tato funkce není pro ovládání modulů nutná. Nicméně je velice často užitečná pro
identifikaci modulů a to především po změně jejich základních adres.

Všechny vytvořené knihovny byly nabídnuty Mindsensors.com a budou po pár vyža-
dovaných úpravách využívány přímo v knihovně mindsensorsPYB.

Druhou částí bylo vytvoření nové koncepce pro předmět Roboti. Byl diskutován
současný stav předmětu a byla navržena nová koncepce. Pro další roky byl navržen
přechod na novější verzi LEGO Mindstorms EV3 a také přechod na programovací jazyk
Python. Byly navrženy tři základní úlohy a semestrální práce. Dále bylo vytvořeno
hodnocení pro jednotlivé úlohy a pro základy předmětu Roboti byly vytvořeny dvě
přednáškové prezentace, které mají za účel vysvětlit studentovi základy robotiky a její
programování.
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Kapitola 7
Navazující práce

Při tvorbě podkladů bylo zjištěno mnoho nedostatků a možných vylepšení pro příklady
využité v této diplomové práci.

. Pro zjednodušení použití NXTMMX by bylo vhodné nastavení v Pybricks, které by
defaultně nastavovalo mód portu EV3 kostky na ‘other-i2c’. Bez této změny musí
uživatel ručně nastavit port po každém restartu EV3 kostky. Tato možnost byla dis-
kutována a řešení bylo nalezeno v dřívější verzi EV3DEV. Nicméně ve verzi Pybricks
zatím není podpora nastavování portů. Byla zahájena komunikace s Pybricks develo-
pery. Tato funkčnost nebyla v termínu odevzdání diplomové práce implementována.. Knihovna byla napsána způsobem stejným, jako je nastavení NXTMMX v ostatních
programovacích jazycích. Tedy způsobem, kde je inicializován multiplexor a poté
k přístupu k jednomu z motorů je nutné zavolat jeho funkci i s názvem motoru.
Navrhovaná změna je udělání dvou subclass, které by se daly inicializovat pro každý
motor zvlášť. Výhodou tohoto řešení by bylo přehlednější definování jednotlivých
motorů, jelikož ne vždy je vhodným řešení využít mux pro párové motory.. Dnešní jedinou možností upgradu firmwaru NXTMMX je připojení přes NXT kostku.
Jelikož už není NXT po většinu času využíváno, tak by bylo vhodné vytvoření funkce
pro update na EV3.. NXTCam5 má mnoho využití, nicméně podpůrný software a hlavně jeho datové sety
jsou nekompletní. Vytvoření nového řešení pro detekci obličejů a objektů.. Přidání více vykreslovacích funkcí na LED Matrix. Knihovna vytvořená firmou
Mindsensors.com je nedostatečná a nekompletní. V této práci byla vytvořena nová
knihovna, která má více funkcí. Nicméně v oblasti vytvoření podpory pro komunikaci
s ostatními senzory je stále mnoho nedostatků.

I přes splnění cílů této diplomové práce se objevilo mnoho problémů pro řešení do
budoucna. Důvodem je nepropracovanost využívaných modulů. Avšak i přes všechny
tyto problémy je výsledek práce vhodný k okamžitému využití.
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