I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba nových výukových materiálů pro předměty využívající LEGO
Mindstorms

Jméno autora: Matěj Štětka
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Ing. Filip Kirschner
Pracoviště oponenta práce: Applifting s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A - výborně
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce náročností odpovídá diplomové práci.

Splnění zadání A - výborně
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání.
Nesplněný byl akorát bod 5 zadání, který je však kvantifikován příslovcem popřípadě a tudíž ho z pozice oponenta
nepovažuji za nezbytnou součást práce.
Naproti tomu student výrazně překročil minimum potřebné pro splnění ostatních částí zadání, a to zejména v ohledu
zpracování knihoven pro práci se senzory třetích stran, které jsou zpracovány velice dobře.

Zvolený postup řešení A - výborně
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student předvedl nejen schopnost prozkoumat aktuální situaci vývojářských nástrojů, ale především dobře analyzoval
příležitosti a usoudil v čem může tato práce mít největší přínos pro studenty a následně tyto kroky realizoval.
Následně velmi dobře zpracoval celou koncepci předmětu Roboti. Výsledek jeho práce je minimálně srovnatelný s prací
vyučujících.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Všeobecně je odborná úroveň práce dostatečná a odpovídající diplomové práci. Student by mohl používat větší množství
technických termínů a ustálených slovních spojení a použité termíny vždy při prvním použití vysvětlit (což je v práci ne vždy
splněno).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové úrovni je práce zpracovaná dobře. Je pochopitelná a čtivá. Formálně vykazuje mírné nedostatky, například
rozbité reference, místo kterých se v textu objevují otazníky. Práce obsahuje malé množství jazykových chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student zvolil dostatek zdrojů, které byly vhodné pro tento typ práce. Seznam použité literatury se však nedrží citační normy
a vykazuje nedostatky, například chybějící datum citování či autory citovaných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou velice kvalitní.
Programovou výbavu je možné okamžitě předat studentům předmětu a využívat.
Vzdělávací materiály a koncepce předmětu vyžadují pedagogickou revizi pro zajištění kvality, avšak jsou velice rychle
použitelné pro realizaci studia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je práce zpracována velice kvalitně a jak jsem již zmínil v předchozích bodech hodnocení,
největší ocenění si zaslouží zpracování knihoven pro práci se senzory třetích stran a velmi dobrá analýza
předmětu Roboti a možnosti změny jeho koncepce.

Jediným negativním aspektem mého hodnocení by mohla být absence webových stránek, která by však
kvůli formulaci zadání neměla být směrodatnou pro navrženou známku.

V průběhu práce byly všechny postupně vyvstávající otázky zodpovězeny a je-li nutné se studenta na
doplňující dotaz zeptat, byl by to dotaz následující:

Odhadněte množství práce potřebné pro dokončení jednotlivých kroků z kapitoly Navazující práce, které
nejsou blokovány třetí stranou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31. 1. 2023 Podpis:
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